
Československo v období tzv. 
normalizace (1969–1989)

Jaroslav Pažout



Obnovení „pořádku“ 

Za definitivní konec reformního hnutí je možno označit nahrazení Alexandra 
Dubčeka na postu prvního tajemníka ÚV KSČ v dubnu 1969 Gustávem 
Husákem. Na přelomu 60. a 70. let došlo i díky vlně perzekuce odpůrců tzv. 
normalizace k stabilizaci režimu, který bez větších otřesů přežíval až do konce 
80. let. Nástup tzv. normalizace byl doprovázen masovými čistkami v 
komunistické straně, společenských organizacích i hospodářské a státní sféře. 
Ke stabilitě režimu přispěl vedle strachu z různých forem represí a zklamání z 
vystupování řady ikon Pražského jara též relativně pozitivní hospodářský vývoj 
a přijetí řady opatření zaměřených na uspokojení hmotných potřeb 
obyvatelstva. V druhé polovině 70. let se nicméně začal negativně projevovat 
návrat k tuhému systému centrálně plánované a řízené ekonomiky, která začala 
stagnovat a stále více zaostávat za Západem.



Gustáv Husák

Přestože nebylo postavení 
Gustáva Husáka ani v očích 
Moskvy nezpochybnitelné, 
upevnil si záhy svoje postavení 
přes tlaky různých mocenských 
skupin i díky bezesporu značné 
politické obratnosti. To bylo 
potvrzeno XIV. sjezdem KSČ v 
květnu 1971, na němž byl 
zvolen do funkce generálního 
tajemníka strany, v roce 1975 se 
pak stal prezidentem republiky. 



Korespondenční lístek z roku 1970, který byl zaslán ÚV KSČ – karikatura stranického vedení 
KSČ a KSSS 



První výročí okupace

Posledním velkým otevřeným 
vystoupením proti 
„normalizačnímu“ režimu na 
takřka dvě desítky let se staly 
rozsáhlé demonstrace u 
příležitosti prvního výročí 
okupace v srpnu 1969, které 
byly i za cenu ztrát na životech 
a množství zraněných tvrdě 
potlačeny československými 
bezpečnostními silami. Blokáda 
vstupu na Václavské náměstí v 
Praze. 



Poučení z krizového vývoje

Oficiální a závaznou interpretaci 
reformního hnutí v roce 1968, jakož 
i předcházejícího období a 
následného procesu „konsolidace“, 
představovalo Poučení z krizového 
vývoje ve straně a společnosti po 
XIII. sjezdu KSČ, jež bylo přijato na 
plénu ÚV KSČ v prosinci 1970. 
Vymezovalo též další směřování 
strany tím, že prohlásilo jakýkoliv 
pokus o reformy i v budoucnu za 
kontrarevoluční. 



Kádrový materiál kandidáta na poslance do Sněmovny lidu Federálního shromáždění ministra 
financí a člena ÚV KSČ Rudolfa Rohlíčka sloužící jako podklad pro schválení jeho 

kandidatury v rámci kádrové nomenklatury předsednictva ÚV KSČ, říjen 1971 



Husákovy děti

Na počátku 70. let došlo k 
přijetí řady úspěšných 
pronatalitních opatření 
(prodloužení mateřské 
dovolené, zavedení 
novomanželských půjček 
apod.), která přispěla k 
výraznému zvýšení porodnosti 
(obecně se mluví o generaci tzv. 
Husákových dětí).



Husákovo 3+1

Přistoupilo se k rozsáhlé bytové 
výstavbě, především formou 
panelových domů (tzv. 
Husákovo 3+1), která i přes 
řadu zásadních nedostatků –
nekvalitní materiál, 
nedostatečná infrastruktura na 
vzniklých sídlištích aj. –
přispěla k alespoň částečnému 
naplnění poptávky po 
dosažitelném bydlení a jeho 
zkvalitnění. Děti hrající si na 
sídlišti v Praze na Proseku. 



Volný čas

Občanům, kterým byla odebrána 
možnost podílet se na správě 
věcí veřejných, byl vytvářen 
prostor pro realizaci v soukromé 
sféře, do níž režim v podstatě 
nevstupoval. To vedlo např. ke 
vzniku fenoménu specifickému 
pro československou společnost 
této doby, jinde prakticky 
neznámému nebo 
praktikovanému v omezené míře 
– chataření, chalupaření a 
zahrádkaření. 



Manifestační projevy souhlasu

Političtí představitelé sice 
verbálně usilovali o aktivizaci 
členské základny KSČ i celého 
obyvatelstva a čas od času 
vyžadovali manifestační 
vyjádření souhlasu se svou 
politikou, např. při oslavách 
Prvního máje či volbách, ve 
skutečnosti jim však pasivita 
veřejnosti vyhovovala. 
Zdravotní sestry v 
prvomájovém průvodu v Liberci 
v roce 1978. 



Propagační leták k volbám v roce 1976 



Úspěchy ve vědě a technice

Československo dosáhlo v oblasti 
vědy, techniky či sportu některých 
nesporných úspěchů. Uvést je možno 
kupř. dostavění vysílače spojeného s 
hotelem na Ještědu v roce 1973, 
jehož architekt Karel Hubáček získal 
prestižní Perretovu cenu udělovanou 
Mezinárodní unií architektů, vítězství 
fotbalové reprezentace na mistrovství 
Evropy v Bělehradě v roce 1976, či 
let prvního československého 
kosmonauta Vladimíra Remka do 
vesmíru v roce 1978. 



Pražské metro

V roce 1974 byla otevřena první část 
trasy C pražského metra, o čtyři roky 
později první část trasy A a v roce 
1985 první část trasy B. Politickým 
rozhodnutím byly místo vozů domácí 
výroby vybrány zastaralé a těžší 
sovětské vozy, což vedlo k prodražení 
stavby i provozu metra. Ideologické 
hledisko se projevilo i ve volbě názvu 
řady stanic, mj. dnešní stanice 
Vyšehrad nesla název po prvním 
československém komunistickém 
prezidentovi. 



Gustáv Husák a Lubomír Štrougal na Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evropě 
v Helsinkách v červenci 1975 



Charta 77

V polovině 70. let došlo v reakci 
na neutěšený stav společnosti a 
helsinský proces k sjednocení 
různých skupin disentu a 
nonkonformních občanů na půdě 
Charty 77, požadující dodržování 
lidských a občanských práv a 
vyzývající moc k dialogu. 
Následovala až hysterická reakce 
režimu, jejíž obětí se stal jeden z 
prvních mluvčí Charty 77 filozof 
Jan Patočka – zde na semináři o 
fenomenologii u profesorky 
Nesnídalové v roce 1976. 



Základní prohlášení Charty 77

Základní prohlášení neformální 
občanské iniciativy Charta 77 
datované 1. lednem 1977. Tento 
dokument se odvolával na Závěrečný 
akt Konference o bezpečnosti a 
spolupráci v Evropě podepsaný v 
Helsinkách v roce 1975, na 
Mezinárodní pakt o občanských a 
politických právech a na 
Mezinárodní pakt o hospodářských a 
sociálních právech, které v 
předchozím roce vstoupily v platnost 
také v Československu.



Oficiální kulturní scéna

V oblasti kultury došlo k návratu k 
jejímu politickému podřízení a 
cenzuře. Na televizních 
obrazovkách běžely více (Třicet 
případů majora Zemana, Okres na 
severu) či méně (Nemocnice na 
kraji města) zpolitizované seriály, v 
oblasti populární hudby působila 
řada oblíbených zpěváků, z nichž 
někteří se těšili oblibě i v západní 
cizině a stali se tak vítaným 
zdrojem deviz. Mezi ně bezesporu 
patřil i Karel Gott.



Konec nehybnosti 

V roce 1985 se stal generálním tajemníkem KSSS Michail Gorbačov, s jehož 
jménem je spojen pokus o rozsáhlé hospodářské a posléze i politické reformy, 
které měly zemi vyvést z prohlubující se krize. Českoslovenští političtí lídři v 
nich viděli ohrožení svých pozic a snažili se je potichu bojkotovat. V druhé 
polovině 80. let se nicméně i v Československu prohlubovaly ekonomické 
problémy. Normalizační režim měl stále větší potíže s udržením trvalého růstu 
životní úrovně. Byl tak nucen přistoupit k určitým hospodářským reformám 
(přestavbě) a liberalizaci, viditelné od roku 1987 i v oblasti kultury. Reformní 
pokusy a obecně všechny koncese režimu vůči občanům však přicházely 
opožděně. Otázkou je, do jaké míry si mohli lidé dělat iluze o možné 
reformovatelnosti komunistické strany i režimu, když moc reagovala na výzvy k 
dialogu a na odlišné názory perzekučními opatřeními. K pohybu navíc 
docházelo v okolních zemích – v Polsku a Maďarsku přistoupily vlády na 
jednání s opozicí, v červnu 1989 dokonce zvítězila Solidarita v Polsku ve 
volbách a v září zde byla jmenována nekomunistická vláda. 9. listopadu pak 
padla Berlínská zeď.



Michail Gorbačov se svou manželkou Raisou a Gustávem Husákem v prezidentské lóži 
Národního divadla sledují 10. dubna 1987 představení Prodané nevěsty



Nedostatkové zboží

Direktivně řízená ekonomika 
nebyla schopna pružně reagovat 
na poptávku po spotřebním 
zboží. Běžným jevem byly 
fronty na nedostatkové výrobky 
včetně základních potravin. 
Mezi podpultové zboží se mj. 
zařadila i stolní hra Dostihy a 
sázky, československá mutace 
hry Monopoly, neprůchodné z 
ideologických důvodů. 



Životní prostředí

Extenzivní způsob využívání 
palivoenergetických zdrojů 
zaostávajícím těžkým 
průmyslem spojený s exploatací 
přírody vedl k výraznému 
zhoršení stavu životního 
prostředí, který měl zvláště v 
některých regionech výrazný 
negativní vliv na zdraví 
obyvatel. Hnědouhelná 
elektrárna Počerady nacházející 
se přibližně v trojúhelníku mezi 
městy Žatec, Louny a Most. 



Stokorunová bankovka s portrétem Klementa Gottwalda vydaná s platností od 1. října 1989



Nezávislé iniciativy

Značně se rozšířil okruh 
především mladých lidí 
podílejících se na opozičních a 
nonkonformních aktivitách. 
Došlo k nárůstu samizdatové 
produkce, včetně petic. 
Vznikaly nové nezávislé 
iniciativy, včetně recesistické 
Společnosti za veselejší 
současnost. Pohlednice 
společnosti s výzvou k účasti na 
happeningu v Praze na Žofíně 6. 
července 1989. 



Svíčková manifestace

K první velké manifestaci a 
zároveň výraznému střetu se 
státní mocí došlo 25. března 
1988 na Hviezdoslavově 
náměstí v Bratislavě, kde proti 
zhruba 3500 věřícím (dalších 
cca 6000 se nacházelo v 
okolních ulicích) požadujícím 
dodržování náboženských 
svobod tvrdě zasáhla policie. 



Útěk na Západ

Odstranění železné opony na 
maďarských hranicích s 
Rakouskem v květnu 1989 
spustilo rozsáhlý exodus 
východoněmeckých občanů. Na 
15 000 jich opustilo svou zemi 
přes západoněmeckou 
ambasádu v Praze. 



Výňatek z Analýzy ekonomiky ČSSR z února 1989 vypracovaný na Úřadu předsednictva vlády 
ČSSR

„Lze konstatovat, že dlouho jsme se spoléhali na objektivní přednosti socialismu, jako by všechno 
automaticky měl vyřešit pokrokovější společenský systém. Příliš dlouho jsme otáleli a otálíme 
s nezbytnými strukturálními změnami ve výrobě. Centrum ve své hospodářské politice v podstatě 
ustupovalo resortním, podnikovým a lokálním tlakům. Výsledkem bylo vytvoření nenáročného, 
ochranářského prostředí pro výrobce a odsouzení odběratelů a spotřebitelů k pasivní roli. Plánovité 
řízení spolu se systémem rozsáhlého přerozdělování potlačovalo rozvoj podnikatelských aktivit. Pod 
tlakem dílčích zájmů centrum často rozhodovalo o zavádění a rozšiřování ztrátových výrob a o 
neefektivních investicích. Závažné národohospodářské problémy se neřešily, a proto jejich závažnost 
mimořádně vzrostla. Platí to zejména pro uskutečňování radikálních reforem systému řízení a řešení 
otázek ekonomické rovnováhy.

Ze všech uvedených důvodů vzrostla ve společnosti nespokojenost s dosahovanými 
výsledky. Hospodářství ztratilo svůj dynamický rozvoj a naše postavení mezi vyspělými státy světa 
rok od roku upadá. Po desítky let setrvačně působící tendence vedly ke konzervování struktur, které 
nejsou schopné soutěže. Vyrábíme nekvalitně a draho a přitom v mnoha oblastech výrobní i 
společenské spotřeby žijeme nad poměry. Socialismus v Československu se již nemůže pyšnit tím, co 
pro něj mělo být nejvlastnější: dynamickým rozvojem životní úrovně všech vrstev obyvatelstva, 
žijících v podmínkách plné sociální spravedlnosti, ve stále se lepšícím pracovním a zejména životním 
prostředí.“



V únoru 1983 zaslalo ÚV KSČ stranickým organizacím dopis zabývající se prohloubením účinnosti boje 
proti porušování zásad socialistické zákonnosti, morálky a disciplíny. Jeho dopad nicméně oslabilo i to, že 

v úplnosti byl publikován až o více než tři roky později. 



Propagační plakát z první poloviny sedmdesátých let



Výsledky šetření zvláštní komise ústředních kontrolních a revizních komisí ÚV KSČ a ÚV KSS 
v kauze Stanislava Babinského, 5. únor 1988



Petiční hnutí

V červnu 1989 vznikla v prostředí 
Charty 77 petice Několik vět 
(hlavním autorem byl Václav 
Havel), která žádala propuštění 
politických vězňů, svobodnou 
činnost sdělovacích prostředků a 
nezávislých iniciativ, veřejnou 
diskusi o všech otázkách dějin, 
politiky a významných 
investičních akcí. Počet signatářů 
neustále rostl a do listopadu 1989 
ji podepsalo na 40 000 lidí, včetně 
známých osobností kulturního 
života.



Demonstrace v Praze

První velká protirežimní 
demonstrace v Praze se 
uskutečnila v srpnu 1988 u 
příležitosti 20. výročí okupace 
země, další pak k 70. výročí 
vzniku republiky v říjnu téhož 
roku. Široký ohlas doma i ve světě 
pak vyvolala policejní brutalita 
během tzv. Palachova týdne v 
lednu 1989. Informace o konání 
manifestace k 70. výročí vzniku 
Československa 28. října 1988 a 
diskusní soboty 29. října 1988. 



Pád Gustáva Husáka

V prosinci 1987 byl nucen G. 
Husák rezignovat na post 
generálního tajemníka ÚV 
KSČ, na němž ho nahradil 
Miloš Jakeš, jenž se stal terčem 
posměchu díky svému 
samizdatově šířenému projevu v 
Červeném Hrádku v červenci 
1989. Zde při projevu na 
slavnostním shromáždění k 68. 
výročí Velké říjnové 
socialistické revoluce 7. 
listopadu 1985.



17. listopad 1989

Impulsem k zhroucení 
normalizačního režimu se stal 
brutální zásah bezpečnostních sil 
proti studentské manifestaci 
konané 17. listopadu 1989 v 
Praze. Následovalo vyhlášení 
stávky na pražských vysokých 
školách, ke které se připojili 
divadelníci. Revoluční vlna se 
záhy přelila i do ostatních oblastí 
republiky. Průvod studentů na 
Gottwaldově (dnes Masarykově) 
nábřeží v Praze 17. listopadu 
1989. 



Počátek revoluce

Dne 19. listopadu bylo ustaveno 
Občanské fórum, jež 
požadovalo odstoupení 
vysokých politiků, kteří 
napomáhali invazi v roce 1968, 
ustanovení vyšetřovací komise 
k zákroku na Národní třídě, 
odhalení a potrestání viníků 
zásahu a propuštění politických 
vězňů. Obdobnou platformou se 
pro Slovensko stala o den 
později Veřejnost proti násilí. 



Generální stávka

Na podporu požadavků OF a 
VPN se 27. listopadu 1989 v 
celé zemi uskutečnila generální 
stávka probíhající pod 
základními hesly „Konec vlády 
jedné strany“ a „Svobodné 
volby“.  Shromáždění občanů 
na náměstí Bojovníků za mír 
(dnes náměstí Dr. Edvarda 
Beneše) v Liberci. 



Václav Havel prezidentem

Výsledkem jednání mezi 
stoupenci opozice a představiteli 
vlády ocitajícími se pod stále 
větším tlakem byla rekonstrukce 
federální i národních vlád a 
parlamentů, zrušení vedoucí 
úlohy KSČ, demise jejího vedení 
a 29. prosince 1989 volba 
nedávno vězněného Václava 
Havla prezidentem republiky. Té 
předcházela mohutná informační 
kampaň, která jej veřejnosti 
představila jako ideálního 
kandidáta na prezidenta.



Zdroje

V prezentaci byly využity fotografie a dokumenty z výstavy „Pravda 
vítězí (Československo 1918–1992)“, na jejíž přípravě se autor 
prezentace podílel, a dále materiály přístupné na google.com. Jejich 
kopírování není povoleno.



PREZENTACE JE URČENA POUZE PRO 
STUDIJNÍ ÚČELY, JE ZAKÁZÁN JEJÍ ŠÍŘENÍ.


